
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농업기술지원강화

단위: 농촌지도기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 2 회 일반회계 전체

농업기술센터 2,935,850 2,873,590 62,260

국 166,919 165,030 1,889

균 60,000 60,000 0

도 59,511 59,511 0

군 2,649,420 2,589,049 60,371

농업기술지원강화 436,680 423,680 13,000

국 11,805 11,805 0

균 60,000 60,000 0

도 10,000 10,000 0

군 354,875 341,875 13,000

농촌지도기반조성 387,545 374,545 13,000

균 60,000 60,000 0

도 10,000 10,000 0

군 317,545 304,545 13,000

농업박람회 참가 23,000 10,000 13,000

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 국제농업박람회 홍보용품 제작 및 차량 임차

등 5,000 0 5,0005,000,000원 * 1식

03 행사운영비 15,000 10,000 5,000

○ 국제농업박람회 홍보부스 운영

15,000 10,000 5,000경정 15,000,000원 * 1식

206 재료비 3,000 0 3,000

01 재료비 3,000 0 3,000

○ 국제농업박람회 홍보부스 운영 물품 구입

3,000 0 3,000100,000원 * 30종

농촌자원 활력화 증진 555,080 545,380 9,700

국 48,775 48,775 0

도 26,011 26,011 0

군 480,294 470,594 9,700

농업인단체 활력화 지원 182,990 179,290 3,700

국 1,275 1,275 0

도 11,568 11,568 0

군 170,147 166,447 3,700

생활개선회 육성 59,320 55,620 3,700

301 일반보상금 31,820 28,120 3,700

12 기타보상금 18,700 15,000 3,700

○ 완도 대표음식 발굴 실습교육 강사 수당

8,700 5,000 3,700경정 870,000원 * 10회

전문농업인 육성 372,090 366,090 6,000

국 47,500 47,500 0

도 14,443 14,443 0

군 310,147 304,147 6,000

농업인 전문기술교육 29,500 23,500 6,000



부서: 농업기술센터

정책: 농촌자원 활력화 증진

단위: 전문농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 15,000 9,000 6,000

12 민간인위탁교육비 15,000 9,000 6,000

○ 농업인 굴삭기 면허취득 위탁교육비

15,000 9,000 6,000경정 300,000원 * 25명 * 2회

여성농업인 전문능력 개발교육 지원 10,000 10,000 0

도 3,000 3,000 0

군 7,000 7,000 0

206 재료비 2,540 3,500 △960

도 762 1,050 △288

군 1,778 2,450 △672

01 재료비 2,540 3,500 △960

○ 여성농업인 전문능력 개발교육 재료구입(목

변경) 2,540 3,500 △960경정 2,540,000원 * 1식

도 762 1,050 △288

군 1,778 2,450 △672

301 일반보상금 7,460 6,500 960

도 2,238 1,950 288

군 5,222 4,550 672

09 행사실비보상금 2,400 3,000 △600

○ 여성농업인 전문능력 개발교육 참석 및 견학

보상(목변경) 2,400 3,000 △600경정 2,400,000원 * 1식

도 720 900 △180

군 1,680 2,100 △420

12 기타보상금 5,060 3,500 1,560

○ 여성농업인 전문능력 개발교육 강사수당(목

변경) 5,060 3,500 1,560경정 5,060,000원 * 1식

도 1,518 1,050 468

군 3,542 2,450 1,092

친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산 434,522 429,735 4,787

국 29,939 28,050 1,889

군 404,583 401,685 2,898

식량작물 안정생산 350,445 349,447 998

국 27,000 27,000 0

군 323,445 322,447 998

농업기술센터 종합분석실운영지원-토양검정실 34,000 34,000 0

국 17,000 17,000 0

군 17,000 17,000 0

101 인건비 11,406 14,428 △3,022

국 5,703 7,214 △1,511

군 5,703 7,214 △1,511

04 기간제근로자등보수 11,406 14,428 △3,022

○ 토양검정용 시료채취 및 분석 일시사역

11,122 14,070 △2,948경정 67,000원 * 2인 * 83일

국 5,561 7,035 △1,474

군 5,561 7,035 △1,474



부서: 농업기술센터

정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산

단위: 식량작물 안정생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 토양검정 일시사역 보험료

284 358 △74경정 11,122,000원 * 2.55%

국 142 179 △37

군 142 179 △37

201 일반운영비 11,300 10,000 1,300

국 5,650 5,000 650

군 5,650 5,000 650

02 공공운영비 6,300 5,000 1,300

○ 분석장비 수리 및 부품교체

4,500 3,200 1,300경정 180,000원 * 5대 * 5회

국 2,250 1,600 650

군 2,250 1,600 650

206 재료비 7,694 7,572 122

국 3,847 3,786 61

군 3,847 3,786 61

01 재료비 7,694 7,572 122

○ 토양검정 시약 및 소모품 구입

7,694 7,572 122경정 7,694,000원 * 1식

국 3,847 3,786 61

군 3,847 3,786 61

405 자산취득비 3,600 2,000 1,600

국 1,800 1,000 800

군 1,800 1,000 800

01 자산및물품취득비 3,600 2,000 1,600

○ 종합검정실 토양시료 채취 및 검정 장비 구

입 3,600 2,000 1,600경정 1,800,000원 * 2종

국 1,800 1,000 800

군 1,800 1,000 800

병해충예찰 및 방제 19,245 18,247 998

101 인건비 1,675 6,677 △5,002

03 무기계약근로자보수 0 5,002 △5,002

○ 병해충 예찰보조 인부임 0 3,752 △3,752

○ 병해충 예찰보조 인부임 4대 보험료

0 350 △350

○ 병해충 예찰보조 업무추진 국내여비

0 900 △900

경정 0원

경정 0원

경정 0원

201 일반운영비 17,570 11,570 6,000

01 사무관리비 10,070 4,070 6,000

○ 병해충방제 보고서 및 홍보물 제작

3,000 1,000 2,000

○ GAP인증 고품질 벼 재배기술 자료 제작

1,000 0 1,000

○ 예찰답 홍보용 간판 제작 1,000 0 1,000

○ 식량작물 종합평가회 자료 제작

1,000 0 1,000

경정 600,000원 * 5종

1,000,000원 * 1식

500,000원 * 2식

1,000,000원 * 1종



부서: 농업기술센터

정책: 친환경농업기술 보급 및 식량작물 안정생산

단위: 식량작물 안정생산 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 병해충예찰용 작업복 및 작업화 구입

1,000 0 1,000200,000원 * 5명

친환경 토양검정 및 분석 28,337 24,548 3,789

국 1,889 0 1,889

군 26,448 24,548 1,900

친환경종합검정실운영 26,448 24,548 1,900

201 일반운영비 8,500 6,600 1,900

02 공공운영비 5,300 3,400 1,900

○ 종합검정실 가스시설장비 수리 및 유지관리

비 1,900 0 1,9001,900,000원 * 1식

쌀소득등보전직접지불사업 토양검정 1,889 0 1,889

국 1,889 0 1,889

206 재료비 1,889 0 1,889

국 1,889 0 1,889

01 재료비 1,889 0 1,889

○ 쌀소득보전직불제사업 토양검정 재료구입

1,889 0 1,8891,889,000원 * 1식

국 1,889 0 1,889

친환경 원예작물 육성 및 농가소득 창출 511,485 511,485 0

국 72,400 72,400 0

도 23,500 23,500 0

군 415,585 415,585 0

농가 경영컨설팅 67,400 67,400 0

국 27,400 27,400 0

도 4,500 4,500 0

군 35,500 35,500 0

어깨동무컨설팅 농가경영개선지원 12,000 12,000 0

도 4,500 4,500 0

군 7,500 7,500 0

307 민간이전 0 12,000 △12,000

도 0 4,500 △4,500

군 0 7,500 △7,500

02 민간경상사업보조 0 12,000 △12,000

○ 어깨동무컨설팅 농가경영개선지원 0 12,000 △12,000경정 0원

도 0 4,500 △4,500

군 0 7,500 △7,500

402 민간자본이전 12,000 0 12,000

도 4,500 0 4,500

군 7,500 0 7,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 12,000 0 12,000

○ 과실생산비절감 장비 구입

12,000 0 12,00012,000,000원 * 1종

도 4,500 0 4,500

군 7,500 0 7,500

농업기술개발보급 643,489 628,639 14,850



부서: 농업기술센터

정책: 농업기술개발보급

단위: 시험포장 운영 및 농업기계 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 4,000 4,000 0

군 639,489 624,639 14,850

시험포장 운영 및 농업기계 기술보급 643,489 628,639 14,850

국 4,000 4,000 0

군 639,489 624,639 14,850

농업시험포장 관리운영 107,825 96,825 11,000

401 시설비및부대비 35,500 24,500 11,000

01 시설비 35,500 24,500 11,000

○ 꽃묘육성포Ⅱ 지붕피복재 교체공사

11,000 0 11,00011,000,000원 * 1식

국화향연 개발 221,550 217,700 3,850

401 시설비및부대비 19,850 16,000 3,850

01 시설비 19,850 16,000 3,850

○ 분재국 육성포 시설하우스 신축

14,850 16,000 △1,150

○ 대야리 국화육묘장 피복재 교체

5,000 0 5,000

경정 14,850,000원 * 1개소

5,000,000원 * 1개소

재무활동(농업기술센터) 22,191 2,868 19,323

보전지출 22,191 2,868 19,323

보조사업 반환 22,191 2,868 19,323

802 반환금기타 22,191 2,868 19,323

01 국고보조금반환금 16,656 0 16,656

○ 15년 농업기계 임대사업 집행잔액

9,096 0 9,096

○ 18년 종합분석실운영지원-토양검정실 운영

집행잔액 813 0 813

○ 18년 농작물 병해충 진단실 운영 지원-병해

충 예찰 및 방제 집행잔액 10 0 10

○ 18년 강소농 육성지원 집행잔액 875 0 875

○ 18년 강소농 사업관리 및 평가지원 집행잔액

240 0 240

○ 18년 사이버농업인 e-비즈니스 소득창출 지

원 집행잔액 438 0 438

○ 18년 농업인대학(시군센터) 운영 집행잔액

24 0 24

○ 18년 농업기술전문교육 집행잔액 870 0 870

○ 18년 지도공무원 전문능력개발활동지원 집행

잔액 1,921 0 1,921

○ 18년 농업산학협동심의회 운영 집행잔액

175 0 175

○ 18년 품목별 농업인 연구모임체 육성 집행잔

액 361 0 361

○ 18년 지역특화 농업기술정보화 인력지원 집

행잔액 65 0 65

9,096,000원

813,000원

10,000원

875,000원

240,000원

438,000원

24,000원

870,000원

1,921,000원

175,000원

361,000원

65,000원



부서: 농업기술센터

정책: 재무활동(농업기술센터)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 18년 농촌어르신 복지생활 실천 시범 집행잔

액 1,768 0 1,7681,768,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,535 2,868 2,667

○ 15년 농업기계 임대사업 집행잔액

2,667 0 2,6672,667,000원

행정운영경비(농업기술센터) 332,403 331,803 600

인력운영비 133,143 132,543 600

인력운영비(농업기술센터) 133,143 132,543 600

101 인건비 133,143 132,543 600

03 무기계약근로자보수 600 0 600

○ 공무직 관외출장여비

600 0 60025,000원 * 2인 * 2일 * 6개월


